
 

  
 

Serviço Público Federal 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
Centro de Ciências Naturais e Humanas - CCNH 

PORTARIA Nº 42 DE 07 DE AGOSTO DE 2013 
 

O Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade Federal do ABC, 
nomeado pela Portaria nº 523, de 9 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União, em 10 
de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 
 

Considerando o disposto na Resolução do ConsUNI nº 22/09, publicada no boletim de serviço nº 
64 de 17 de junho de 2009, que estabelece normas para avaliação do estágio probatório dos servidores 
docentes, e, considerando as indicações realizadas na 7ª sessão ordinária de 2013 do Conselho do 
CCNH, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente da área de Ciências 

Biológicas, Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente da área de Física, Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório Docente da área de Química e Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório Docente da área de Filosofia. 
 

Art. 2º Designar para compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente da área 
de Ciências Biológicas os Profs. Márcia Aparecida Sperança, matrícula SIAPE nº 1675714,  Hana Paula 
Masuda, matrícula SIAPE nº 1544372 e Daniel Carneiro Carretiero, matrícula SIAPE nº 1669152, sob a 
presidência da primeira. 

 
Art. 3º Designar para compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente da área 

de Física os Profs. Lúcio Campos Costa, matrícula SIAPE nº 1488255, Reinaldo Luiz Cavasso Filho, 
matrícula SIAPE 1600879 e José Kenichi Mizukoshi, matrícula SIAPE nº 1546626 sob a presidência do 
primeiro; 

 
Art. 4º Designar para compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente da área 

de Química os Profs. Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha, matrícula SIAPE nº 1623562, Wagner 
Alves Carvalho, matrícula SIAPE nº 1601156 e Hugo Barbosa Suffredini, matrícula SIAPE nº 1544230, 
sob a presidência do primeiro.  

 
Art. 5º Designar para compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente da área 

de Filosofia os Profs. Márcia Helena Alvim, matrícula SIAPE nº 1656374, Renato Rodrigues Kinouchi, 
matrícula SIAPE nº 1544383 e Fernando Costa Mattos, SIAPE nº 1837751, sob a presidência da 
primeira. 

 
Art. 6º   Esta portaria substitui as portarias nºs 12/2011 de 03 de outubro de 2011, 14/2011 de 18 

de outubro de 2011, 15/2011 de 25 de novembro de 2011, 06/2012 de 02 de fevereiro de 2012 e 08/2012 
de 03 de fevereiro de 2012. 

 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviços da UFABC. 

 
 
 
 
 
 

Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior 
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas 

Fundação Universidade Federal do ABC 


